⁷ Prov. xiv. 30.—⁸ Prov. xv. 4. *Lingua placabilis* (hebr. *Sanitas linguæ*) *lignum vitæ*.—⁹ Eccl. xxxi. 25.—¹⁰ Prov. v. 11. *Vide et Eccl. xix. 3.*—

¹¹ Isai. xxx. 26.—¹² Jerem. viii. 21. 22.

*Nous attendions la paix, et nous ne voyons que des maux; nous espérons la guérison, et voilà de nouveaux troubles*¹. Et encore en parlant à Jérusalem : *Votre blessure est mortelle, et votre plaie est dangereuse; il n'y a personne pour examiner votre cause, et prendre soin de votre plaie; il n'y a pour vous ni guérison ni remède. Je vous ai frappée en ennemi; je vous ai châtiée cruellement; mais je refermerai votre plaie, et je guérirai votre blessure*². Et ailleurs : *Montez à Galaad, et prenez-y de la résine, fille d'Égypte; mais en vain vous multiplierez les remèdes; il n'y a point de guérison pour vous*³. Et en parlant de la chute de Babylone : *Babylone est tombée tout à coup, et elle s'est froissée; poussez des cris de douleur sur elle; prenez de la résine, et voyez si elle pourra guérir. Nous avons pansé Babylone, et elle n'est point guérie; laissons-la, et allons-nous-en chacun en notre pays*⁴.

Dans tout cela on ne parle que de plaie, de fracture, de meurtrissure; et quels remèdes emploie-t-on? La résine, les bandages. Isaïe y joint l'huile : *Depuis la tête jusqu'aux pieds, dit-il, il n'y a rien de sain en lui (il parle d'Israël); ce n'est que blessure, contusion et une plaie toute couverte de pus, qui n'a point été nettoyée, ni bandée, ni adoucie par l'huile*⁵. On voit dans Ezéchiel la manière dont on traitoit les fractures : *Fils de l'homme, dit le Seigneur, j'ai brisé le bras de Pharaon roi d'Égypte, et on ne l'a point bandé pour sa guérison; on n'y a point appliqué de bandelettes pour le lier, le fortifier, et le mettre en état de manier l'épée*⁶. Raphaël ayant dit à Tobie de prendre le poisson qui s'étoit avancé vers lui, ajoute : *Ouvrez ce poisson, et mettez-en à part le cœur, le fiel et le foie; car ils sont nécessaires pour des remèdes très utiles*⁷. Et en effet il lui ordonna de se servir du foie de ce poisson pour chasser le démon, et du fiel pour rendre la vue à Tobie le père. Osée⁸ insinue que l'usage des médecins étoit

¹ Jerem. XIV. 19.—² Jerem. XXX. 12. et seq. Vide et XXXIII. 6.—³ Jerem. XLVI. 11.—⁴ Jerem. LI. 8. 9.—⁵ Isai. I. 6. *Vulnus et livor et plaga tumens non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo.* (Hebr. *Vulnus et livor et plaga purulenta, quæ non est compressa, neque alligata, neque emollita oleo.*)—⁶ Ezech. XXX. 21. *Ecce non est obvolutum ut restitueretur ei sanitas, ut ligaretur pannis, et fasciaretur linteolis, ut recepto robore posset tenere gladium.* (Hebr. *Et ecce non est alligatum ut daretur sanitas, ut poneretur fascia, ut alligaretur, ut confortaretur, ut eneret gladium.*)—⁷ Tob. VI. 5.—⁸ Osee, V. 13. *Et vidit Ephraim languorem suum* (hebr. alit. *morbum suum*), *et Juda vinculum suum* (hebr. alit. *vulnus suum*): *et abiit Ephraim ad Assur, et misit (sub. Juda) ad regem ultorem; et ipse non poterit sanare vos, nec solvere poterit a vobis vinculum* (hebr. *nec curabit a vobis vulnus*).